¹ ‘fraudulenter’ *W.*

² ‘nonnulla’ *W.*

³ ‘observetis’ *W.*

⁴ ‘firmet’ *W.*

⁵ ‘jusserit’ *W.*

⁶ ‘acciendum est omnino’ *W.*

⁷ ‘non’ *om. W.*

omnium sacramentorum janua, sine quo etiam¹ ad regnum celorum minime pervenitur, sacerdotibus quibus cura animarum committitur districte injungimus ut frequenter in lingua vulgari parochianis suis formam baptizandi exponant que talis est. N. ego baptizo te IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI, AMEN . . . ut, si necessitas inevitabilis emerget quare quemquam² per alium quam per sacerdotem oporteat baptizari, ipsam formam sciat necessarius baptizator hujusmodi observare. Que si observata fuerit per sacerdotem loci ab hiis qui intererant inquire precipimus diligenter, ut si eam omissam vel non observatam invenerit puerum extoto secundum ecclesie formam baptizet.³ Puer autem domi forma quam premisimus baptizatus si forte convaleat ad ecclesiam deferatur, ut per sacerdotem omissis immersione et precedentia (*sic!*)⁴ ipsam immersionem sequentia suppleantur. Vas autem, in quo baptizatus extitit, ad opus ecclesie reservari vel comburi ipsamque aquam in ignem⁵ fundi vel in Baptisterium ecclesie projici precipimus in signum reverencie sacramenti. Doceant insuper parochianos suos presbiteri memorati quod non solum sacerdotes verum etiam laici, clerici et quicunque,⁶ ipsi⁷ insuper pater aut⁸ mater absque copule maritalis prejudicio possunt in inevitabili casu hujusmodi parvulos baptizare. Et ne casus hujusmodi surripiat quemcunque improvisum, precipimus quod tempore quo mulier laborat in partu aqua semper habeatur ad manus, ut si ingruerit necessitas puer in forma quam premisimus baptizetur.

Item ut commissus nobis grex dominicus destructis erroribus universis in fidei soliditate firmetur, precipimus quod sacerdotes parochianos suos moneant ne in vigiliis Pasche aut Pentecostes, diebus quidem a sanctis patribus ad suscipiendum salutis lavacrum institutis, pueros suos velud sortilegi renuant baptizari.

Item ne quis dubietatis pretextu baptismo careat sine quo proculdubio ut diximus quis salvari non potest, precipimus quod pueri expositi sive inveniantur cum sale sive non, et alii de quorum [baptismo] potest probabiliter dubitari, sub hiis verbis baptizentur. Si tu non es baptizatus ego te baptizo⁹ N. IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI, AMEN.

DE CONFIRMACIONE.—Quia adversarius noster diabolus perditionis sue participes habere cupiens fortiores insultus propter hoc ingerit baptizatis, ecclesia mater provida superaddendum confirmata.

¹ *for* ‘etiam’ ‘ab ecclesia’ *W.*

² *for* ‘quemquam’ ‘quandoque’ *W.*

³ ‘baptizaret’ *W.*

⁴ ‘precedentibus’ *W.*

⁵ ‘igne’ *W.*

⁶ ‘clericu et laici quicunque’ *W.*

⁷ ‘ipsi’ *om.* *W.*

⁸ ‘aut’ *above the line*, ‘et’ *in text.*

⁹ ‘baptizo te’ *W.*

cionis censuit sacramentum, ut accepto per hoc robore Christianus quilibet inimico hujusmodi resistat fortius exadverso.

Precipimus igitur districtius quod sacerdotes parochiales subditos suos moneant frequentius et inducant ut parvulos¹ quam citius poterant² confirmari procurent. Ita quod si³ iidem parvuli infra triennium ab ortus sui tempore dum tamen interim sui vel⁴ alieni episcopi habeatur copia non fuerint confirmati, ex tunc patres et matres eorum per unum diem in pane et aqua jejunare cogantur. Et cum non sit iterabile hujusmodi sacramentum, moneantur parentes puerorum per locorum presbiteros ut eis confirmationem suam cum adoleverint innotescant. Ad quod, ut magis [Fo. 55b.] reddantur | solliciti, ipsis per sacerdotes ipsos denunciari volumus, quod hii in quibus sacramentum hujusmodi fuerit iteratum irregularitatem incurront, ipsique parentes propter hoc gravi penitencie sunt subdendi.

Volumus insuper per denunciacionem presbiterorum laicos non latere, quod inter tenentes ad confirmandum pueros ex una parte ad⁵ ipsos confirmatos et eorum patres et matres ex altera⁶ in baptismo cognacio contrahitur spiritualis propter quam⁷ non poterunt persone hujusmodi adinvicem matrimonialiter copulari.

DE SACRAMENTO ALTARIS.—Quia humana virtus ad pugnam non sufficit nisi pugnanti viaticum ministretur, Christus conficiendi ipsius viatici hoc est corporis sui formam discipulis suis dedit, quia ipsum ad augmentum roboris spiritualis et absencie sue corporalis solacium per eos eorumque posteros presbiteros videlicet secundum claves ecclesie ordinatos voluit consecrari.

Obsecramus igitur et adjuramus presbiteros universos ut prius quam ad tantum accedant⁸ ministerium vias vite sue diligenter examinent, et si conscientiam mortalis peccati habuerint, illud alicui referent⁹ sacerdoti et penitenciam inde recipientem competentem.

Precipimus insuper quod misse non nisi in sacris¹⁰ altaribus vel superaltariis¹¹ integris celebrentur. Quodque in celebracione misse ad majorem ipsius sacramenti reverenciam et propter casus fortuitos duo ad minus luminaria habeantur in ecclesia et ad minus eorum alterum sit de cera.

Et ut devocationem et fidem predecessorum nostrorum quantum possumus imitemur, omnibus parochianis nostris vere penitentibus et confessis qui ad sustentacionem¹² torticeorum ardantium in

¹ ‘suos’ ins. W.

² ‘poterant’ W.

³ ‘si’ om. W.

⁴ ‘aut’ W.

⁵ ‘et’ W.

⁶ after ‘altera’ W. ins. ‘sicut.’

⁷ for ‘quam’ ‘que’ W.

⁸ ‘accedunt’ W.

⁹ ‘referant’ W.

¹⁰ ‘consecratis’ W.

¹¹ ‘super altaribus’ W.

¹² ‘duorum’ ins. W.

canone misse manus porrexerint adjutrices x. dies de injuncta sibi penitencia relaxamus.

Per locorum autem¹ presbiteros laici frequentius² inducantur quod in elevacione Corporis Christi se reverenter inclinent et ipsum cum summa devocione adorent.

Cum vero ipsum corpus dominicum ad infirmum fuerit deferendum sacerdotes superpelliciis induti et stola, ipsum precedente lumine et tintinnabulo ut ejus sonitu ad currendum (?)³ et adorandum fideles quilibet moneantur, et⁴ pixide munda et honesta reverenter ante pectus suum deferant⁵ collocatum.

Volumus insuper et precipimus quod sacerdotes ipsi parochianos suos moneant diligenter ut impendendo⁶ suo reverenciam creatori⁷ auditu predicto tintinnabulo corpus ad ipsam domum infirmi sequantur et inde ad ecclesiam usque conducant. Hiis autem qui cum devocione⁸ fecerint singulis vicibus⁹ ad instar predecessorum nostrorum x. dies indulgencie misericorditer relaxamus. Ne autem ipsa Eucharistia communicantibus reddatur abominabilis precipimus quod ipsa in vase mundo et contra mucorem seu humiditatem apto et non ultra octo dies postquam consecrata fuerint conserventur.¹⁰

DE PENITENCIA.—Tanta est humanitatis miserie¹¹ et humane miserie ex primorum parentum culpa contracta fragilitas, ut non solum cotidie verum quasi cotidie (*sic!*)¹² decidat per peccatum. Mediator tamen Dei et hominum Jesus Christus, ne hominem perderet quem redemit, vulnerato per lapsum hujusmodi secundam providit tabulam post naufragium penitencie videlicet sacramentum.

Precipimus igitur et obsecramus in Domino ut sacerdos quilibet parochianos suos¹³ moneat efficaciter et inducat ut¹⁴ quilibet eorum ter ad minus in anno si fieri potest vel ad minus semel in Quadragesima scilicet et hoc in ipsis inicio vel quam primum poterit, ne suffragiis ecclesie careat que pro penitentibus Deum orat, peccata sua integre proprio vel de ipsis licentia quam ex justa causa petitam precipimus non negari, alicui honesto detegat sacerdoti.

Ipsis vero laicis per locorum presbiteros expresse dici volumus quod sacerdos extraneus absque predicta licentia alterius parochianum solvere nequeat vel ligare.

Qui autem¹⁵ alieno presbitero modo premisso confessus fuerit,

¹ 'etiam' *W.*

² 'frequenter' *W.*

³ 'attrahendum' *W.*

⁴ 'in' *W.*

⁵ 'deferat.' *W.*

⁶ 'ad impendendum' *W.*

⁷ 'salvatori' *W.*

⁸ 'hoc' *ins.* *W.*

⁹ 'videlicet' *W.*

¹⁰ 'fuerit conservetur' *W.*

¹¹ 'miseria' *W.*

¹² 'continue' *W.*

¹³ 'suos' *om.* *W.*

¹⁴ 'quod' *W.*

¹⁵ 'tamen' *W.*

de confessione sua facta confessoris assertione, parochiali constare faciat sacerdoti. Alioquin pro non confessio penitus habeatur.

Et quia¹ quod sanat oculum non² sanat calcaneum, sint in penitenciis injungendis³ discreti sacerdotes et cauti, ut tanquam periti medici juxta vulnerum qualitatem infundere sciant vinum aut oleum sanitatis. Audiant autem quicquid dixerint confitentes⁴ in spiritu lenitatis, nec faciem alicujus⁵ [respiciant] nisi ad hoc tantum ut ex aspectu hujusmodi contritionem estiment penitentis.

Caveant insuper sacerdotes ne quam maritis aut eorum [Fo. 55b.] uxoribus injungant penitenciam per quam | inter se invicem de enormi crimen suspicio habeatur.

Item cum infirmi de quorum convalescencia dubitatur divine tantum misericordie commendantur⁶ non est ipsis certa et precisa aliqua penitencia injungenda, sed innotescenda potius que debetur,⁷ ut si transierint pene eterne debitum in temporalem penam purgatorii commutetur. Et si forte convaluerint perficiant eam vivi.

Moneantur insuper per presbiteros mulieres ut cum partus sui tempus instare crediderint, sua peccata patetfacent sacerdoti, ne preoccupate postmodum impedientibus pariendi doloribus cum voluerint nequeant confiteri. Inhibemus insuper ne sacerdos quilibet missas, annualia, tricennalia per seipso facienda aut alias penitencias lucrativas sibi confitentibus injungat. Approbante sacra precepti⁸ sinodo statuentes ut⁹ si quis hoc fecerit per Quadragesime sextas ferias eo anno in pane jejunet et aqua. Et super hoc convictus sine spe restitucionis a nostra diocesi expellatur.

Volumus autem et firmiter injungendo precipimus ut nullus omnino¹⁰ nobis subditus fratres Predicatores aut Minores impedit quo minus in Quadragesima et¹¹ extra per parochias transeuntes audiant confessiones fidelium, ipsisque injungant penitencias qui sibi voluerint confiteri, proprii sacerdotis prius in forma quam supradiximus¹² licencia requisita, et ecclesie parochiali¹³ oblacionibus consuetis et debitibus persolutis. Et quoniam ipsorum fratum predicatione et sancta conversacio noscuntur in ecclesia Dei fructum non modicum produxisse, cum per nostram transierint diocesim¹⁴ ubique eos reverenter hospicio recipimus et honeste.

DE EXTREMA UNCTIONE.—Extreme unctionis misterium quod

¹ after ‘quia’ ‘non omne’ W.

² ‘non’ om. W.

³ ‘penitentia injungenda’ W.

⁴ ‘dixerit confitens’ W.

⁵ ‘faciem ipsius respiciant’ W.

⁶ ‘commendentur’ W.

⁷ ‘debentur’ W.

⁸ ‘precepti’ om. W.

⁹ ‘ut’ om. W.

¹⁰ ‘homo’ W.

¹¹ ‘vel’ W.

¹² ‘ut diximus’ W.

¹³ ‘parochialis’ W.

¹⁴ ‘ut decet’ ins. W.

tam ad alleviationem corporum quam salutem proficiat¹ animarum inter alia sacramenta censemus non incongrue venerandum.

Precipimus igitur quod parochiales presbiteri de commissa sibi cura solliciti extra suam parochiam absque causa racionabili et tunc dimisso loco eorum alio presbitero ydoneo non audeant pernoctare. Statuentes quod si quem per sacerdotis sui absenciam,² negligenciam aut culpam aliam sine confessione, viatico aut³ unctione extrema mori contingat, probata culpa hujusmodi, sacerdos⁴ ipse a celebrazione divinorum sit ipso facto suspensus, quoisque peccatum hujusmodi per condignam sibi per nos aut Officiale nostrum injungendam penitenciam expiaverit. Is⁵ autem qui ex consuetudine hoc fecerit,⁶ perpetue suspensionis penam incurrat.⁷

Et quoniam ut audivimus imperiti quidam sacramentum hujusmodi⁸ sic abhorrent ut illud etiam⁹ vix velint suscipere in extremis, per parochiales presbiteros pupplice denunciari precipimus, quod istud¹⁰ sacramentum sicut et quedam alia potest quotiens opus fuerit iterari. Ita quod inuncti si postmodum forte convaluerint carnes comedere, uxores suas cognoscere aut nudis pedibus incedere occasione hujusmodi omittere non tenentur.

DE MATRIMONIO.—Ad excusandam humane fragilitatis concupiscenciam, quam ex toxicato primorum parentum contraximus¹¹ stipite, sacramentum matrimonii novimus institutum; cujus¹² quanta sit virtus in Dei ecclesia per hoc facile cernitur, quod sola proles que in fide Thori gignitur ad dignitates ecclesiasticas et successiones civiles admittitur, et aliter genita sine dispensacione canonica ad¹³ hujusmodi tanquam illegitima reprobatur.

Ut igitur evitentur pericula et graves perplexitates in causis que ex contrahentium insolenciis audivimus frequentius audivisse,¹⁴ sacrorum canonum instituta sectantes¹⁵ districtius inhibemus ne nisi trina denunciacione premissa diebus solemnibus et festivis, debitiss observatis intersticiis, in parochiis ubi habitant copulandi matrimonia contrahantur. Sacerdotes autem qui omessa denunciacione hujusmodi matrimoniali contractui intererunt¹⁶ aut contractum per quosunque solempnizare presumpserint canonice puniantur.

Item quia in personis ebriis non debet dici consensus legitimus, inhibemus ne in tabernis per quecunque verba aut nisi jejuna saliva vir aut mulier de contrahendo matrimonio sibi invicem fidem dare

¹ ‘proficit’ *W.*

² ‘vel’ *ms. W.*

³ ‘aut’ *om. W.*

⁴ ‘sacerdotis’ *W.*

⁵ ‘Hii’ *W.*

⁶ ‘fecerint’ *W.*

⁷ ‘incurrant’ *W.*

⁸ ‘hujusmodi’ *om. W.*

⁹ ‘etiam’ *before* ‘in extremis’ *W.*

¹⁰ ‘traximus’ *W.*

¹¹ ‘ejus’ *W.*

¹² ‘illud’ *W.*

¹³ (rightly) ‘accidisse’ *W.*

¹⁴ ‘sequentes’ *W.*

¹⁵ ‘ab’ *W.*

¹⁶ ‘intererint’ *W.*

presumant et nisi in fide dignorum presencia qui de contractu ipso si requisiti fuerint possint testimonium perhibere.

Ad hec quia quidam proprie salutis in memores cum diversis in diversis provinciis contrahere non verentur, inhibemus firmiter ne aliqua ignota persona ad contrahendum in nostra diocesi admittatur, nisi prius per Episcopi, Officialis sui aut Archi-
[Fo. 56a.] diaconi litteras de quorum jurisdictione extitit contractum suum bannitum fuisse ibidem¹ et se posse legitime et sine impedimento contrahere docuerit evidenter.

Abjuraciones quoque forniciarum sub pena pecuniaria fieri prohibemus, set delinquentes hujusmodi invicem contrahant sub hac forma. Ego accipio te ex nunc in meam, si amodo carnaliter te cognoscam. Et ego te in meum si a te permisero me cognosci. Et² ne postmodum revocentur in dubium omnia certam redigi precipimus in scripturam.

DE ORDINE.—Sacramentum ordinis per quod vocatorum in sortem Domini virtutes augmentur et munera graciarum cum aliis precipimus cum omni reverencia venerari, et ab hiis maxime qui illud suscepient hactenus aut in futurum suscipere cupiunt vel tenentur.

Injungimus igitur et in Jesu Christo districtius obtestamur quod quicunque accesserit ad tantum sacramentum et maxime ad sacros ordines cum omni mundicia et non nisi facta prius confessione et recepta penitencia illud sumat.

Volumus autem³ et precipimus quod omnes beneficiati in nostra diocesi ad ordines quos beneficiorum⁴ cura requirit se faciant in successivis nostris ordinibus promoveri.

DE ECCLESIS ET ALIIS LOCIS SACRIS AC⁵ EORUM ORNAMENTIS.—Si populus Israeliticus legis umbre deserviens loca dedicata ut adoraret⁶ Dominum requirebat, Christiani multo fortius quibus apparuit benignitas et humanitas Salvatoris ecclesiam⁷ in qua⁸ Dei filius immolatur procurare tenentur totis viribus consecrari.

Nos vero circa hoc quod ad vos pertinet exequi cupientes precipimus ecclesiarum non consecratarum Rectoribus, quod sic eas parare procurent, ut eas dedicare possimus, quandocunque contigerit nos vacare. Dum tamen super hoc per viij. dies⁹ fuerint (*sic*) premuniti. Dies autem anniversarios dedicacionum a parochianis ipsarum ecclesiarum et capellarum adjacentium non dedicatarum

¹ for ‘bannitum . . . ibidem’ *W.* reads ‘ter fuisse ibidem publicatum.’

² ‘Que’ *W.*

³ ‘etiam’ *W.*

⁴ ‘suorum’ *ins. W.*

⁵ ‘ET’ *W.*

⁶ ‘adorarent’ *W.*

⁷ ‘ecclesiæ’ *W.*

⁸ ‘quibus’ *W.*

⁹ ‘precedentes’ *ins. W.*

solempniter precipimus observari. Dies¹ autem et annus² ipsius consecrationis simul cum nomine consecrantis ac dote et indulgencia tunc largitis in kalendario et aliis libris ecclesie distincte precipimus annotari. Ne etiam de ipsis ecclesiis que sunt domus oracionis fiat spelunca latronum: Inhibemus firmiter ne in ecclesiis aut in³ Cimiteriis publica fiant mercata, nec propter hoc figantur tentoria in eisdem, seu placita secularia teneantur nec ibi construantur edificia nisi forte, quod absit, guerra acciderit. Constructa autem citra Pascham precipimus⁴ demoliri.

Precipimus etiam quod Cimiteria fossata⁵ sepe vel muro per eos ad quos de consuetudine⁶ onus hujusmodi pertinet honeste claudantur, ita quod ab eis per hoc immunda animalia arceantur et ne⁷ in ipsis in festorum⁸ festivitatibus aut alias lucte⁹ fiant,¹⁰ coree ducantur vel alii ludi spectabiles habeantur: ne¹¹ in eis eorum¹² aut aliorum animalia depascantur.

Quia¹³ nonnulli Religiosi in variis parochiis nostre Diocesis, alii ecclesiis in usus proprios, alii decimarum particularium certas¹⁴ porciones, alii ab ecclesiis annuas percipiunt et detinent porciones¹⁵, ne ecclesiis hujusmodi fiat prejudicium quarum Rectores ad juris sui prosecucionem frequenter sunt desides et remissi, nos omnes hujusmodi ecclesiis, decimas et pensiones in manus nostras sequerstramus, quoque de jure percipientium hujusmodi nobis facta fuerit certitudo.

Volumus insuper quod in singulis ecclesiis que ad L^a. marcas¹⁶ vel ultra communiter sunt taxate sint unus diaconus et unus subdiaconus continue ministrantes et unum ad minus vestimentum solempne ac tunica et dalmatica competentes¹⁷.

Adhuc¹⁸ volentes occurrere futuris periculis que ante sepius audivimus evenisse precipimus quod Rectores ecclesiarum qui capellas habent sibi immediate subjectas omniaque emolumenta vel aliqua recipiunt ab eisdem, si capelle eadem per duo miliaria vel ultra a suis distant¹⁹ ecclesiis, apud ipsis Capellas²⁰ cimiteria si facta non fuerint faciant preparari, ut ea²¹ ad sepeliendum parochianorum ipsarum capellarum corpora²² cum per loca illa nos transire contigerit absque matricum²³ ecclesiarum et eorum quorum interest

¹ 'Diem' *W.*

² 'annum' *W.*

³ 'in' *om.* *W.*

⁴ 'volumus' *W.*

⁵ 'fossato' *W.*

⁶ 'commune' *W.*

⁷ 'ne' *om.* *W.*

⁸ 'sanctorum' *W.*

⁹ 'non' *ins.* *W.*

¹⁰ 'aut' *ins.* *W.*

¹¹ 'neque' *W.*

¹² 'qui presunt' *ins.* *W.*

¹³ 'vero' *ins.* *W.*

¹⁴ 'certas' *om.* *W.*

¹⁵ 'pensiones' *W.*

¹⁶ 'marcarum (summas)' *W.*

¹⁷ 'competens' *W.*

¹⁸ 'Ad hec' *W.*

¹⁹ 'distant' *W.*

²⁰ 'ecclesias' *W.*

²¹ 'ut ea' *om.* *W.*

²² 'ut' *ins.* *W.*

²³ 'tamen' *ins.* *W.*

prejudicio, quorum indemnitati faciemus tunc prospici et circa ejus prospexitonis modum Rectores ipsos interim studere volumus cum effectu, benedicere valeamus.

Inhibemus insuper ne sub quoconque colore aliquis ecclesias nostre Diocesis aut terras ad eas spectantes tradat vel recipiat ad firmam, absque nostra licencia speciali. Is¹ autem cui ex causa graciā fecerimus in hac parte, in aliena ecclesia² tanquam stipendiarius nullatenus audeat ministrare.

[Fo. 56b.] Precipimus etiam | quod ecclesie et capelle honestis juxta facultates suas fulgeant ornamentis, et tam ipsa quam vasa earum honeste et secure custodie committantur, non tamen laicorum nisi ad hoc necessitas compulerit manifesta. Nulli insuper laici aut clericī uxorati vasa consecrata contingent, nec alias in ecclesia loco clericorum ministrent.

Sub pena insuper anathematis inhibemus ne in fraudem visitacionis nostre vel Archidiaconorum, cum de adventu nostro audierint, Rector, Vicarius vel Sacerdos quicunque vestimenta aut ornamenta ab³ ecclesia nomine commodati recipere, vel sua alii commodare presumant⁴, ut sic qui ea receperint in elusionem visitantium, sicut alias factum comperimus, ea mendaciter asserant sua esse.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.—Quoniam clericorum vita exemplum debet esse et informacio laicorum precipimus quod ipsi clericī maturos et honestos se exhibeant in habitu et in gestu, et ne pannis sericis viridibus utantur aut rubeis, nec portent faleram deauratam⁵. Tonsuram capillorum et coronam habeant competentes. Presbiteri vero tam supertunicis quam capis clausis utantur, nec ipsi⁶ nec clericī quilibet⁷ tabernas exerceant aut⁸ ad talos ludant vel publicis presumant spectaculis⁹ interesse.

Precipimus etiam¹⁰ quod clericī abjecta omni libidine per quam ecclesiastica nimium denigratur¹¹ continenter vivant, nec in domibus suis vel aliis locis suas teneant concubinas; ipsos autem¹² ad hoc per suspensionem officii et subtractionem fructuum beneficiorum suorum, ac demum per privacionem beneficiorum ipsorum si pertinaces fuerint, decrevimus compellendos.

Puplicas autem ipsorum¹³ concubinas ab ingressu ecclesie quam infamant decrevimus esse suspensas. Que si ter monite se non correxerint excommunicentur et excommunicate puplice nuncientur.

¹ ‘Hic’ W.

² ‘ecclesia’ om. W.

³ ‘alia’ ins. W.

⁴ ‘presumat’ W.

⁵ ‘phalera deaurata’ W.

⁶ ‘insuper’ ins. W.

⁷ W. and Sp. leave a blank space for this word.

⁹ ‘spectabilibus’ Sp.

¹⁰ ‘etiam’ om. W.

¹¹ ‘honestas’ ins. W.

¹² ‘autem’ om. W.

¹³ ‘eorum’ W.

Inhibemus etiam sub pena anathematis ne quis eas scienter hospitari vel alias receptare presumat. Et¹ hujusmodi vicium plenius detestemur, quantumcunque velimus² liberas esse ultimas decedentium voluntates, testamenta clericorum omnium quo ad ea que focariis³ suis relictam fuerint per legata⁴ carere decernimus⁵ robore firmitatis. Legata vero hujusmodi si que⁶ fuerint per Officiales nostros in usum pauperum volumus erogari. Precipimus insuper ne clerici quicunque beneficiati vel in sacris constituti ordinibus domos aut possessiones ad opus concubinarum vel filiorum suorum construant sive emant, sed nec ad hujusmodi aliquam pecuniam numerare presumant. Convicti autem super hoc usque ad quantitatem expensam in talibus condempnentur.

Item cum non solum a malo sed ab omni specie mali sit secundum apostolum cavendum, inhibemus ne clerici monasteria sanctimonialium nimis frequentent vel familiare colloquium cum eisdem habeant⁷, aut alias mulieres in suis teneant domibus, de quibus possit merito sinistra suspicio suboriri.⁸

Insuper inhibemus ne clerici aut Religiosi quilibet⁹ seculares negociaciones commercii maxime causa exercere presumant, et ne pecuniam vel quicquam aliud sub consideracione cursus temporis mutuent aut commoden¹⁰ ad usuram. Et quoniam os bovis alligari nolumus trituranter statuimus quod, salvis meliorum et bene meritorum presbiterorum condicionibus, nullus sacerdos parochialis pro stipendiis¹¹ annuis minus habeat quinque marcas¹². Et quoniam ipsis sacerdotibus per hoc prospici credimus vel in parte, precipimus quod abjecta omnis turpis lucri specie sacerdotes ipsi in una missa diversa dicere officia aut plures missas exceptis diebus Nativitatis et Pasche et quando de parochia propria et in propria ecclesia corpus presens habuerint¹³, et hoc in ecclesiis in quibus propter sui¹⁴ tenuitatem unus tantum fuerit capellanus, nullatenus celebrare vel in duabus ecclesiis ministrare presumant. Ipsi insuper parochiales presbiteri annalia aut¹⁵ tricennalia non recipiant per que possit parochialis ecclesia¹⁶ debitibus obsequiis defraudari. Ad hec ne promiscuis actibus turbentur officia personarum inhibemus ne diaconi confessiones audiant, aut alia sacramenta dispensemque solis sacer-

¹ ‘ut’ *ins. IV.*

² ‘volumus’ *IV.*

³ ‘fornicariis’ *IV.*

⁴ ‘vel legata’ *IV.*

⁵ ‘decrevimus’ *IV.*

⁶ ‘qua’ *IV.*

⁷ ‘habeant’ *om. IV.*

⁸ This clause and the next are reversed in *IV.*

⁹ ‘quilibet’ *om. IV.*

¹⁰ ‘accommodent’ *IV.*

¹¹ ‘in suis’ *ins. IV.*

¹² ‘quam quinque marcas’ *IV.*

¹³ *IV. adds ‘tumulandum’.*

¹⁴ ‘suam’ *IV.*

¹⁵ ‘aut’ *om. IV.*

¹⁶ ‘parochiali ecclesie’ *IV.*

dotibus sunt premissa¹ exceptis necessitatis casibus in quibus etiam² hoc facere est permissum³.

Et ne clerici ad secularia⁴ redeant que spreverunt, inhibemus ne clerici beneficiati vel in sacris constituti ordinibus sint Vicecomites,

[Fo. 57a.] Justiciarii vel aliquam hujusmodi administracionem seu ballivam recipient | temporalem per que ad reddenda raciocinia⁵ teneantur, laicis maxime et talibus qui per potentiam secularem de facto ad bona clericorum possint extendere manus suas, sed nec⁶ causam sanguinis tractare nec in ea litteras scribere vel dictare seu hujusmodi audeant interesse. Si qui autem ballivas hujusmodi ad presens habeant, ipsas sicut gravem penam effugere voluerint dimittere precipimus infra mensem.⁷

Sacerdotibus autem parochialibus in libera terra ecclesie honesta provideantur domicilia ne pro⁸ eorum defectu eos cum laicis non sine scandalo et periculo oporteat commorari.

Volumus insuper et presenti sinodo sacra statuimus quod Rectores, Vicarii et omnes alii beneficiati nostre diocesis qui ex suscepta cura regiminis in suis beneficiis residere tenentur citra Natalem domini⁹ ad sua accedant beneficia facturi in eis deinceps continuam residenciam personalem salvis nichilominus specialibus citacionibus¹⁰ prius factis. Alioquin contra eos secundum sanctiones canonicas que beneficia hujusmodi residere nolentium vacantia connotant¹¹ procedemus. Exceptis tamen personis aliquibus cum quibus forte in hac parte per sedem apostolicam aut nos ex causa fuerit dispensatum. Et hiis etiam qui canonice in nostra vel aliena diocesi plura optinent beneficia circa quorum residenciam sic duximus statuendum quod beneficiorum suorum numero et quantitate red-

¹ ‘permissa’ *W.*

² ‘laicis’ *ins. W.*

³ ‘permissum facere hujusmodi’ *W.*

⁴ ‘negocia’ *ins. W.*

⁵ ‘reddendum rationationes’ *W.*

⁶ ‘etiam’ *ins. W.*

⁷ The two following paragraphs are found in Woodloke’s text, not in Pontissara’s:—

‘Item sub poena excommunicationis firmiter inhibemus, ne clericus clericum super re spirituali, aut quacunque actione personali, sibi vel de suis alicui [Wilkins, p. 297.] | competentem in causam trahere audeat coram judge seculari: sed nec quisquam parochianus noster, clericus aut laicus, quemcunque clericum sive laicum nostrae diocesis, contra quem nihil justae questionis habet, coram judge extraordinario, extra episcopatum nostrum, maliciose, ut eum scilicet fatigetur laboribus et expensis, aut pecuniam ab eo pro redimenda vexatione sua accipiat, convenire praesumat.

‘Inhibemus insuper clericis universis, ne de bonis ecclesiasticis in fundo aedificant laicali, nec extra sanctuarium ecclesiae decimas suas reponant: qui si forte fundum non habeant de bonis ecclesiae, ad opus hujusmodi fundum emi praecepimus infra annum.’

⁸ ‘ex’ *W.*

⁹ ‘festum Natalis dominice’ *W.*

¹⁰ ‘conditionibus’ *W.*

¹¹ ‘judicant’ *W.*

ditum compensatis secundum majus et minus nunc in uno nunc in altero residere procurent. Illis autem qui in hac parte dispensacionibus hujusmodi estimant se munitos, nec eas hactenus in forma debita exhibuerunt coram nobis ita quod eos sufficienter in hac parte munitos¹ judicaverimus, ad ostendendum eas nobis citra Natale² domini terminum peremptorium assignamus, alioquin contra eos extunc juxta tenorem concilii super hoc editi procedemus.

Sanctione insuper precipimus sinodali quod de fructibus non residentium, quod tam de Religiosis ecclesias parochiales in usus suos habentibus quam de secularibus intelligi volumus, per nostram aut officialis nostri ordinacionem aliqua porcio³ in usus egentium parochiarum⁴ hujusmodi expendatur⁵ non minus utique quam decimarum decima. Illis tamen Religiosis exceptis qui ecclesias parochiales infra septa sui Monasterii vel contiguas eidem in Monasterio suo⁶ habent.

Inhibemus etiam ne quis sacerdos, exceptis Rectoribus aut Vicariis ecclesiarum qui propriis tenentur ecclesiis personaliter deservire, primo ordinacionis sue anno curam parochialem admittat.

Item in ecclesiis que scolis civitatis⁷ Wyntoniensis vel castrorum nostre diocesis sunt vicine, aqua benedicta portanda solis scolaribus assignetur⁸. Provideant insuper Rectores, Vicarii et parochiales presbiteri quod pueri parochiarum suarum sciant oracionem dominicam, simbolum et salutacionem beate Virginis et recte crucis signaculo se signare. A laicis etiam jam adultis cum ad confessionem venerint an sciant hujusmodi exquisitus⁹ inquiratur, ut, si forte eam non noverint prout in plerisque accidit, per ipsos presbiteros super hoc informentur. Inducantur insuper parentes puerorum quod ipsos pueros preterquam psalterium legere sciverint¹⁰ tantum addiscant ne postquam forte majora didicerint ad hoc discendum redire cogantur, vel tanquam hujusmodi inscii ad divinum obsequium sint suo¹¹ perpetuo minus apti.

Statuimus insuper quod Rector ecclesie post diem cene moriens¹² integre percipiet fructus autumpnales [? et] omnia onera ipsam ecclesiam contingentia sustineat usque in subsequentis festum cene. Si autem talis fuerit ecclesia¹³ cuius tota, major vel media pars

¹ Apparently through a *homoioteleuton* *W.* has omitted the clause ‘nec eas... munitos’, reads the next word ‘induciamus’, and inserts ‘et’ before ‘ad’.

² ‘Natalis’ *W.* ³ ‘alique portiones’ *W.* ⁴ ‘parochianorum’ *W.*

⁵ ‘expendantur’ *W.*

⁶ ‘in, suo’ *om. W.*

⁷ *For* ‘scolis civitatis’ *W.* *reads* ‘scilicet’.

⁸ *W. reads* ‘aque portande beneficia solis scolaribus assignentur’.

⁹ ‘exquisite’ *W.*

¹⁰ ‘sciant’ *W.*

¹¹ ‘pro’ *W.*

¹² ‘quod’ *ins. W.*

¹³ ‘ecclesie’ *W.*

obvencionum consistat in oblacionibus que statim post institutionem suam debentur¹ integre successori, idem successor omnia hujusmodi onera vel partem ipsorum pro rata sustineat perceptorum.

Rectoribus autem decedentibus ante festum predictum de sumptibus quos apposuerint² circa ecclesie terras excolendas per successores ipsorum eorum executoribus integre volumus responderi. Idem fieri statuentes de firmariis ecclesiarum qui ipsas de licencia nostra tenentes ad firmam ante finitum firme terminum moriuntur. Convenciones autem³ quas Rectores defuncti cum suis fecerint capellanis usque ad⁴ finem anni ipsorum teneant successores nisi causa fuerit legitima quare id facere non tenentur. |

[Fo. 57b.] DE DECIMIS ET OBLACIONIBUS.—Ne in solucione decimarum quas dominus sibi in signum universalis dominii⁵ aliqua fiat defalcacio que de omnibus plenarie reddi debent⁶ precipimus quod de omnibus⁷ artificiis negociacionibus⁸ melle molendinis ad ventum aquaticis fullinaticis⁹ et de omnibus aliis que renovantur per annum decime persolvantur;¹⁰ specialiter autem¹¹ decima feni sive semel sive bis prata falcentur integraliter persolvatur.¹²

Precipimus insuper quod antequam bladum¹³ tempore messium decimetur, nulla garba pro servicio metentium vel alio quovis modo in fraudem decime unquam liberetur.

Statuimus insuper quod de pannagio nisi Rector aut Vicarius porcos suos quietos habeant a pannagio ratione ecclesie et non feodi, et de herbagio vendito nisi forte parochianis ipsius ecclesie venditum fuerit, de quibus parochialis ecclesia habere possit decimas de exitibus animalium ibidem pascentium decime¹⁴ cum integritate reddantur.

Ceterum consuetudinem quandam que apud quosdam¹⁵ laicos nostre diocesis inolevit que dicenda est¹⁶ corruptela verius detestantes quoniam¹⁷ scilicet laici hujusmodi decimas suas integre solvere contradicunt, nisi eis prius a Rectoribus convivia parentur¹⁸, precipimus quod cessante omni convivio et¹⁹ munere detentores decimarum hujusmodi adolucionem earum plenariam²⁰ per censuram ecclesiasticam compellantur.

¹ ‘debitur’ *W.*

² ‘exposuerint’ *W.*

³ ‘autem’ *om. W.*

⁴ ‘in’ *W.*

⁵ ‘reservavit, ne’ *ins. W.*

⁶ ‘debeant’ *W.*

⁷ ‘omnimodis’ *W.*

⁸ ‘negotiatoribus’ *W.*

⁹ ‘fullonicis’ *W.*

¹⁰ Before ‘specialiter’ *W. ins.* ‘Precipimus etiam’.

¹¹ *W. om.* ‘autem’, *ins.* ‘quod’.

¹² This and the following clause transposed in *W.*

¹³ ‘blade decimentur’ *W.*

¹⁴ ‘decime’ *om. W.*

¹⁵ ‘quosdam’ *om. W.*

¹⁶ ‘est’ *om. W.*

¹⁷ ‘quod’ *W.*

¹⁸ ‘pararantur’ *W.*

¹⁹ ‘ac’ *W.*

²⁰ ‘plenarie’ *W.*

Ad hec quoniam per appulsiones pecorum ad diversa pascua super decimis¹ eorum inter ecclesiarum Rectores contenciones aliquociens oriantur², Nos sedata omni discordia pacem ponere cupientes statuimus quod ecclesiis in quarum parochiis oves a tonsionis sue tempore usque ad Pascha continue pascuntur³ et cubant, etiam si postmodum amoveantur ab eis et alibi tondeantur, decima lane integre casei vero agnorum et lactis ejusdem temporis persolvatur. Et ut hec sine fraude qualibet observentur, precipimus quod antequam oves a pascuis transferantur, vel etiam distrahantur, de solvenda decima Rectoribus hujusmodi plenarie caveatur⁴. Si vero infra predictum tempus in diversis pascantur prediis⁵, quelibet parochia pro rata temporis decimam percipiat corundem, minori xxx. dierum spacio in rata temporis minime computato.

Cum vero non debeat quis propria auctoritate invadere quod per judicem habet exposci, auctoritate dicti⁶ patris et presentis sinodi sacrosancte excommunicamus omnes illos cum eorum fautoribus qui decimas vicinorum suorum seu proprias etiam in quarum possessione hactenus non steterunt, manu armata invadere non formidant, salva nichilominus pena legali contra invasores hujusmodi promulgata. Omnes illos qui contra jura et libertatem ecclesie in beneficiis ecclesiasticis per secularem potenciam⁷ se intrudunt vel intrudi procurant simili sentencia percellentes.

Excommunicamus⁸ omnes illos qui sequestra nostra facta in bonis aut proventibus ecclesiasticis ausu temerario violabunt⁹.

Statuimus etiam quod a singulis parochianis annum octavum decimum excedentibus dum tamen¹⁰ habeant mobilia aut extra domos paternas pro certis stipendiis commorentur in quatuor festivitatibus Natalis scilicet, Pasche festivitatis¹¹ et dedicacionis ecclesie oblaciones consuete et debite persolvantur.

Rectoribus etiam Vicariis indultum esse volumus detentores decimarum, oblacionum et aliorum jurium ecclesiarum suarum in quorum possessione notorium est ipsos Rectores et Vicarios hactenus extitisse trina monitione canonica premissa excommunicare vel suspendere per seipsos, in aliis autem casibus hujusmodi nullatenus audeant attemptare.

Cereum insuper paschalem post festum Sancte Trinitatis a candelabro jam amotum in ecclesia relinqu volumus ad ardendum ad

¹ 'decima' *W.*

² 'oriuntur' *IV.*

³ 'depascuntur' *IV.*

⁴ 'teneatur' *W.*

⁵ 'parochiis' *IV.*

⁶ 'Dei' *IV.*

⁷ 'potestatem' *W.*

⁸ 'insuper' *ins. W.*

⁹ 'violarunt' *W.*

¹⁰ 'bona' *ins. W.*

¹¹ 'festivitate sancti loci' *W.*

id¹ particulares cereos fieri de eodem. Ita tamen quod occasione² consueta ecclesie luminaria non decrescant.

DE TESTAMENTIS.³—Ut rite procedant ultime decedentium voluntates precipimus quod executores⁴ statim⁵ post mortem defuncti de omnibus bonis ipsius mobilibus fidele et plenarium faciant inventarium ipsiusque copiam priusquam de bonis ipsis aliquid administrent nobis aut Officiali nostro faciant, ut in reddenda nobis vel eidem Officiali ratione de bonis predictis ad quam singuli se noverint obligatos securius procedatur. Qui si in hoc aut in aliis negligentes apparuerint vel suspecti, reddito de receptis et expensis suis compoto, amoveantur et alii per nos aut Officiale ipsum si expediens visum fuerit subrogentur. |

[Fo. 58a.] Nolumus autem quod executores aliqui de bonis defunctorum hujusmodi nisi quo ad faciendum inventarium se aliquatenus intromittant donec defunctorum testamenta coram nobis aut Officiali nostro seu aliis ad hoc per nos deputatis probata fuerint evidenter, et sufficienter caveant de reddenda ratione cum fuerint requisiti.

Sub pena etiam excommunicacionis interdicimus ne executores testamentorum hujusmodi per se vel per alios de bonis defunctorum aliquid nisi in fideliorum presencia et sub precio⁶ racionabili sibi ipsis emere vel sibi invicem donare vel quo vis titulo usurpare preter id quod eis in testamento fuerit relictum presumant.

Nulli etiam aliquod⁷ liberetur legatum nisi sufficienti cauzione prestita de restituendo quantum oportuerit si forte apparuerit falsidie locum esse.

Inhibemus etiam ne viri Religiosi cujuscunque professionis fuerint onus execucionis hujusmodi in episcopatu nostro suscipiant absque nostra licencia speciali.

Ad falsariorum insuper maliciam confutandam⁸, omnes illos qui post mortem alicujus testamentum aliquod suo nomine fabricare vel signare vel⁹ preter testantis voluntatem aliquid in testamento ipso addere,¹⁰ detrahere vel fraudem aliquam circa hoc committere¹¹ attemptaverint, presentis sancte sinodi approbacione excommunicamus et excommunicatos puplice nunciamus, eosque qui super hoc convinci contigerit¹² tanquam falsarios ab omni actu legitimo decernimus¹³ repellendos.

¹ For ‘ad id’ W. reads ‘vel ad ibidem’.

² ‘hujusmodi’ ins. W.

³ ‘DE TESTAMENTO’ W.

⁴ ‘testamenti’ ins. W.

⁵ ‘statim’ om. W.

⁷ ‘aliquid’ W.

⁸ ‘confundendam’ W.

⁹ ‘vel’ om. W.

¹⁰ ‘vel’ ins. W.

¹¹ ‘vel fraudem aliam quamcumque committere’ W.

¹² ‘contigerint’ W.

¹³ ‘decrevimus’ W.

Sub pena etiam anathematis inhibemus ne quis solute vel conjugate proprie vel alterius vel cuiuscunque alterius persone cuiuscunque condicionis extiterit impediat vel turbet¹ contra Regni consuetudinem testamentum.

De primo autem legato quod alio nomine Mortuarium appellatur, ut tollatur contencio² et solutionis ipsius uniformis sit modus in nostra diocesi apud omnes, sic duximus faciendum quod si vir masculus testatus vel intestatus seu vidua in fata decebat pro decimis suis indiscrete³ vel ignoranter detentis seu minus plene solutis secundum melius averium quod in particione⁴ bonorum in porcione defuncti computari volumus matrici ecclesie seu capelle secundum loci consuetudinem assignetur, nisi forte moriens ita pauper fuerit quod soluto averio hujusmodi⁵ apud heredem vel liberos nichil sit equivalens remansurum. Quod si forte contigerit volumus quod cum de paupertate⁶ hujusmodi canonice doctum fuerit nil de bonis mortui exigatur nisi quod ecclesie specialiter duxerit relinquendum. Si autem aliquid nomine secundi melioris averii et quid ecclesie relinquи debeat cum mulier conjugata, Civis, Burgensis, Mercator aut quivis alii terras non tenentes deceidunt, consuetudini⁷ locorum duximus relinquendum. Omnes tamen hujusmodi diligenter moneri volumus et induci quod de bonis partem defuncti hujusmodi contingentibus aliquid racionabile nomine⁸ predicte ecclesie relinquatur. Et quia plerique⁹ inter bona defuncti secundum melius invenitur in prejudicium ecclesie falso asserunt suum esse, ipsos si super hoc constiterit excommunicari precipimus. Decernentes nichilominus in favorem ecclesie eos¹⁰ audiendos non esse, nisi prius de titulo docuerint suo evidenter.

Quoniam morientium vota hiis temporibus vix debitum sortiuntur effectum, cum propter executorum negligenciam tum propter ficticios creditores qui a defuncto indebitum ab executoribus maliciose deposcant, tum etiam propter debtores qui dum impossibilitatem probandis supponunt¹¹ contradicunt solvere quod tenebitur; nos remedium quale possumus adhibere curantes, auctoritate Dei et sancte sinodi excommunicamus omnes illos qui ab executoribus defunctorum aliquid in judicio, si usque ad diffinitivam sentenciam perseverent¹², maliciose deposcant, illosque¹³ qui scientes se obligatos

¹ ‘perturbet’ *W.*

² ‘questio’ *W.*

³ ‘indistincte’ *W.*

⁴ ‘in particione’ *om. W.*

⁵ ‘hujusmodi’ *om. W.*

⁶ For ‘de paupertate’ *W. reads ‘pauper’.*

⁷ ‘consuetudine’ *W.*

⁸ ‘mortuarii’ *ins. W.*

⁹ ‘quod’ *ins. W.*

¹⁰ ‘super hoc’ *ins. W.*

¹¹ ‘impossibilitates probationis supponuntur’ *W.*

¹² ‘perseverant’ *W.*

¹³ ‘item omnes illos’ *W.*

defuncto ab executoribus suis se sustinent conveniri ut saltem deficiente probacione debita per sentenciam absolvantur.

DE ARCHIDIACONIS OFFICIALIBUS DECANIS ET APPARITORIBUS EORUNDEM.—Cum majores cause de sui natura judices [Fo. 58b.] majores requirant, Inhibemus | ne Archidiaconi, Officiales aut Decani eorundem causas matrimoniales¹ seu civiles que ad deposicionem seu beneficii privacionem tendunt sive agatur criminaliter seu civiliter in eisdem, aut quasvis alias ad cognitionem nostram spectantes tractare presumant.

Et ne de ecclesiis ad nostram collacionem spectantibus et² exemptis procuraciones exigere vel recipere vel ipsas visitare aliquatenus³ intromittant.

Et ne insuper procuraciones antiquas⁴ augere vel⁵ auctas recipere nec⁶ novas procuraciones pauperibus ecclesiis imponere, a quibus propter sui tenuitatem nulle solute fuerunt⁷ predecessorum nostrorum temporibus, aut impositas extorquere audeant⁸ absque nostra licencia speciali.

Ipsi etiam archidiaconi plures ecclesias non visitent uno die, nec ipsi nec sui a visitatis hujusmodi munera recipere sub quoconque colore audeant attemptare.

Precipimus etiam quod archidiaconi ab ecclesiis quas personaliter non visitant procuraciones exigere aut⁹ recipere aut cum visitant evectionum numerum in concilio Lateranensi statutum excedere non presumant; set juxta tenorem nove constitutionis in familia et in omnibus aliis se habeant moderate.

Rectoribus insuper et Vicariis ecclesiarum nostre donacionis in quibus partes archidiaconi¹⁰ nulle sunt, ut est dictum, firmiter inhibemus ne ipsi, eorum capellani aut parochiani archidiaconorum sequantur capitula aut respondeant coram eis contra antiquam Wyntoniensis ecclesie libertatem.

Correctionem¹¹ autem minorum criminum et cognitionem in causis minoribus eisdem Rectoribus aut¹² Vicariis in suis parochiis secundum antiquam consuetudinem permittentes, ne de causis matrimonialibus aut aliis majoribus aut correctione majorum criminum se intromittant, aut etiam minora¹³ hujusmodi per simplices et imperitos capellanos seu firmarios faciant¹⁴ districtius inhibemus.

¹ ‘testamentarias, aut criminales’ *ins. W.*

² ‘aut’ *W.*

³ ‘se’ *ins. W.*

⁴ ‘antiquas’ *om. W.*

⁵ ‘aut’ *W.*

⁶ ‘vel’ *W.*

⁷ ‘fuerint’ *W.*

⁸ ‘audeant’ *om. W.*

⁹ ‘vel’ *W.*

¹⁰ ‘archidiaconorum’ *W.*

¹¹ ‘Correctiones’ *W.*

¹² ‘seu’ *W.*

¹³ ‘minorum’ *W.*

¹⁴ ‘per simplices capellanos, et imperitos se firmarios faciant’ *W.*

Sacerdotes autem ignotos et aliene ordinacionis, quos per nos vel Officiale nostrum examinari volumus, absque mandato nostro speciali ad celebrandum a quocunque precipimus non admitti.

Ipsis insuper Archidiaconis, Officialibus et aliis jurisdictionem ordinariam habentibus sub pena canonica precipimus et mandamus quod in ponendis muletis aut¹ misericordiis suis subditis se ita exhibeant moderatos quod rapax non judicetur recipiens et dans nimium non graventur², aut super hoc decetero in auribus nostris clamor perstrepat vel querela.

Eisdem nichilominus sub pena canonice distinctionis inhibemus ne per excogitatas in fraudem statutorum aut preceptorum nostrorum malicias aliquam a subditis nostris clericis aut laicis pecuniam audeant extorquere.

Firmiter insuper inhibemus ne quis Archidiaconus, Officialis, Decanus aut apparitor quemquam ad capitulum faciat evocari nisi prius apud bonos et graves fuerit diffamatus.

Indicenda³ vero purgacione diffamatis hujusmodi quinquenarium⁴ pro levi crimine pro majori autem et horribili denarium⁴ vel duodenarium⁴ numerum non excedant.

Quieti insuper subditorum prospicere summopere cupientes capitula Archidiaconorum generalia in meditullio cuiuslibet decanatus et non nisi de quarta in quartam ebdomadam precipimus celebrari. Quibus Rectores, Vicarii, presbiteri parochiales, privati⁵ vero non omnes interesse cogantur sed viciniores et alii qui propria vel parochianorum suorum negotia ibidem habuerint prosequenda. Et tunc eos quam citius fieri poterit precipimus expediri, ne in animarum periculum extra suas parochias moras trahant.

Nec ab uno decanatu in alium vel ad loca remota vexacionis causa aliqui pertrahantur.

Capellanos vero parochialium ecclesiarum circa parochianorum suorum funeranda corpora vel aliis negotiis legitimis⁶ occupatos, dum tamen per clericos aut alios nuncios suos rationabiliter excusentur, si ad aliqua capitula non veniant⁷ censeri propter hoc nolumus contumaces.

Nullus autem Archidiaconorum clericus preter Officiale in aliquem ipsius Archidiaconi subditum excommunicationis vel suspensionis sentencias audeat promulgare vel ea que jurisdictionis

¹ 'seu' *W.*

² 'gravetur' *W.*

³ 'In indicenda' *W.*

⁴ 'quinquenarius', 'denarii', 'duodenarii' *W.*

⁵ 'privatis' *W.* The final 's' has been erased in the MS. text.

⁶ 'legitime' *W.*

⁷ 'venient' *W.*

sunt aliquatenus exercere, nisi hoc sibi per Archidiaconum aut Officiale suum ex causa legitima litteratorie sit commisum.

Et quoniam Decanorum ruralium et apparitorum assercionibus circa citaciones et alia tam nos quam Officiale nostrum [Fo. 59a.] fidem sepius adhibere oportet, statuimus quod decetero tam decani quam apparitores hujusmodi¹ per nos aut Officiale nostrum, Archidiaconos vel Officiales² eorum communiter elegantur et amoveantur similiter communiter per eosdem. Sit autem in quolibet decanatu unicus dumtaxat apparitor sine equo exceptis diffusioribus decanatibus in quibus permittimus apparitores eorum equites esse cum non possent³ pedites cum celeritate debita omnia que eis nos,⁴ Officialis noster aut Archidiaconi⁵ et Officiales eorum injunxerimus expedire.

Nec capellanis parochialibus citaciones extra suas hujusmodi committant parochias ne animarum cura interim discrimini relinquentur.

Item⁶ cum bonum pacis impedire gravissimum sit peccatum statuimus quod dum talis sit causa que compositione rite terminari valeat litigantes quandocunque voluerint a lite possint recedere sine pena nec ab eis propter hoc amerciamentum exigatur, nisi de nimia injusticia et malicia partis alterutrius⁷ constiterit evidenter.

Ad hec cum appellacionis remedium ad innocencie presidium sit inventum, precipimus quod archidiaconi, eorum officiales et decani appellacionibus ad nostram audienciam interpositis deferant reverenter, nullam ipsis appellantibus vel suis propter hoc molestiam inferentes nec minas aliquas ingerentes, quo magis a prosecucione oppositionis⁸ sue desistant. Set cum nos aut Officialis noster adiri de facili valeamus⁹ terminus competens appellantibus hujusmodi prefigatur infra quem ad prosequendum appellacionem suam valeant comparere.

Cum suum unusquisque¹⁰ onus portare debeat inhibemus ne archidiaconi, eorum officiales aut decani ecclesias propter Rectorum aut Vicariorum delicta a divinis suspendant obsequiis sed delinquentes hujusmodi per suspensionis aut excommunicacionis sentencias in personas aut per sequestracionis et districtionis bonorum ipsorum¹¹ prout necesse fuerit colherceant et compescant.

De bonis autem ab intestato decedentium que ad episcopalem

¹ ‘eorum’ *W.*

² ‘Archidiaconum vel Officiale’ *W.*

³ ‘possunt’ *W.*

⁴ ‘vel’ *ins. W.*

⁵ ‘Archidiaconus’ *W.*

⁶ ‘Et’ *W.*

⁷ ‘partis alterutrius’ *om. W.*

⁸ ‘appellacionis’ *W.*

⁹ ‘aut Officiale nostrum adire de facili valeant’ *W.*

¹⁰ ‘quisque’ *W.*

¹¹ ‘compulsionem’ *ins. W.*

dispositionem secundum ecclesie Anglicane consuetudinem pertinere noscuntur, nolumus quod¹ se aliquis absque nostra speciali licencia aliquatenus se² intromittat.

Et quoniam multi inscii et illiterati in animarum suarum periculum pastoris usurpant officium, tam officiali nostro quam archidiaconis et eorum officialibus injungimus sub aspersione sanguinis Jesu Christi quod per ipsos frequenter et sollicite inquiratur an aliqui³ Rectores aut⁴ Vicarii magnum in litteratura patiuntur⁵ defectum; et de sacerdotalibus [? sacerdotibus] insuper parochialibus frequens⁶ sumatur experientia utrum inter alia sciant decalogum et decem precepta legis moisaitice⁷, vii. insuper sacramenta et vii. criminalia et fidei saltem simplicem habeant intellectum; et an ista omnia laicis exponere noverint in vulgari (*sic*) et populum sibi commissum super hiis informare.

Statuimus insuper quod si aliquis laicus de enormi convictus fuerit⁸ crimen propter quod ei de jure pena publica indici debeat aut solemnis penitencia, ipsa in aliam nullatenus commutetur⁹, nisi forte propter majorem penitentie fructum vel considerata delinquentis persona is qui¹⁰ jurisdictioni preest¹¹ aliter viderit dispensandum.

Clericos quoque de similibus convictos criminibus vel confessos suspensi volumus et ipsam suspensionem absque nostra conscientia minime relaxari, et tam clericos quam laicos hujusmodi ad nostros penitenciarios mitti precipimus¹² pro recipienda condigna penitencia de commissionis, et cum ipsorum penitenciariorum litteris penitenciam eis injunctam continentibus ad suum reverti presbiterum ut eis de peracta penitencia possit¹³ oportunis temporibus testimonium perhibere.

Archidiaconos autem, eorum officiales et decanos qui clericos sic suspensos aut super incontinencia iterato convictos accepta pecunia¹⁴ suum permittant exequi officium¹⁵ ab execuzione sui officii¹⁶ suspensi volumus ipso facto.

Archidiaconi etiam et eorum officiales seu decani qui cupiditatis intuitu occasione questus redemptiones corporales penitentie juste debite in alias commutaverint aut ipsas corporales ubi non debentur

¹ For ‘nolumus quod’ *W.* reads ‘haud’.

² ‘se’ *om.* *W.*

³ ‘alii’ *W.*

⁴ ‘et’ *W.*

⁵ ‘patiuntur’ *W.*

⁶ ‘frequentius’ *W.*

⁷ ‘Mosaice’ *W.*

⁸ ‘fuerit’ *om.* *W.*

⁹ ‘ipsa multa nullatenus redimatur’ *W.*

¹⁰ ‘his quibus’ *W.*

¹¹ ‘jurisdictioni preesse contigerit’ *W.*

¹² ‘volumus’ *W.*

¹³ ‘possint’ *W.*

¹⁴ ‘penitencia’ *W.*

¹⁵ ‘nec’ *ins.* *W.*

¹⁶ ‘prohibent’ *ins.* *W.*

injunxerint ut ipsarum metu pecuniam citius valeant extorquere, de proprio super hoc convicti duplum restituant et alii nichil [Fo. 59b.] lominus subjaceant gravi pene. |

Inhibemus insuper ne occasione consuetudinis per quam ab aliquibus retro temporibus archidiaconi a singulis ecclesiis sui archidiaconatus xij. denarios annuos extorserunt quam ad celandam¹ simonie quam ut videtur continet pravitatem alii donum alii lardarium² alii vero porcum archidiaconi facto nomine jam³ appellant aliquam pecuniam extorquere, vel Rectores aut Vicarii exactum solvere audeant quoquomodo, donec ipsi archidiaconi de jure percepcionis hujusmodi coram nobis docuerit⁴ evidenter et ipsi Rectores et Vicarii a nobis super hoc aliud habuerint in mandatis.

DE VENERACIONE SANCTORUM ET EORUM FESTIVITATIBUS CELEBRANDIS IN ANNO⁵.—Prout in generali concilio invenitur prohibitum nos etiam districtius inhibemus ne quis Reliquias de novo inventas puplice venerari presumat donec auctoritate summi Pontificis fuerint approbate.

Set nec lapides, ligna, arbores sive fontes propter somnium aliquod venerentur ut sancta, quoniam ex hujusmodi animabus fidelium multa pericula credimus evenisse.

Firmiter insuper inhibemus ne quis predicatorem questuarium ad colligendum fidelium elemosinas sine litteris⁶ admittat; sed nec tunc ipsum predicare permittant⁷ absque nostra licencia speciali nec aliique exponantur indulgencie nisi que ab autenticis pape libris⁸ vel littera nostra⁹ elici poterint¹⁰ evidenter et non secundum cedulas, quas super hoc novimus sepius fuisse confectas.

Precipimus insuper quod festa beatorum Swithuni¹¹ Birini patronorum nostrorum nec non festivitates sanctorum Edmundi Cantuariensis et Ricardi Cycestrensis simul cum aliis festis que Sancti patres predecessores nostri solempnizanda sanxerunt, ubique per nostram diocesim solempniter celebrentur.

DE SENTENCIA EXCOMMUNICACIONIS TER IN ANNO FACIENDA.
R.¹²—Precipimus quod excommunicacionum sentencie que in Oxoniensi concilio¹³ continentur ad perversorum maliciam refrenandam ter in anno per singulas ecclesias nostre diocesis puplicentur sub hac forma:—

¹ ‘celandum’ *W.*

² ‘alii donum lardarii’ *W.*

³ ‘jam’ *om. W.*

⁴ ‘docuerint’ *W.*

⁵ ‘IN ANNO’ *om. W.*

⁶ ‘nostris’ *W.*

⁷ ‘permittat’ *W.*

⁸ ‘pape libris’ *om. W.*

⁹ ‘litteris nostris’ *W.*

¹⁰ ‘possint’ *W.*

¹¹ ‘et’ *ins. W.*

¹² Heading omitted, *W.*

¹³ ‘a sanctae memoriae Stephano, Cantuar. Archiepiscopo celebrato,’ Spelman, *Conc. 159.* The form given by Spelman in the Constitutions of Richard (Roose), Bp. of Salisbury *circ. 1217*, is longer than that contained in our text.

Ex auctoritate Dei Patris et beate Marie et omnium sanctorum excommunicamus omnes illos qui ecclesias et maxime Wyntoniensem ecclesiam aut alias Wyntoniensis diocesis maliciose suo jure pri-vare presumunt et libertates earum infringere vel turbare contendunt.

Omnis etiam illos excommunicacionis sentencia innodamus qui pacem et tranquillitatem domini . . . Regis et regni injuriose per-turbare presumunt vel qui jura domini Regis injuste detinere contendunt.

Adicimus etiam omnes illos simili sentencia innodatos qui scienter et prudenter falsum perhibent testimonium vel procurent¹ perhiberi, vel etiam² tales testes scienter producunt vel subornant in causa matrimoniali ubi etiam³ agitur contra matrimonium vel etiam ubi agitur ad alicujus exheredacionem.

Advocatos quoque omnes illos excommunicamus qui in causis matrimonialibus maliciosas excepciones opponunt vel opponi pro-curant ne matrimonia vera debitum sortiantur effectum, vel ut processus cause contra justiciam suspendatur.

Excommunicamus insuper omnes illos qui gracia lucri vel⁴ odii vel favoris vel alia quacunque de causa alicui crimen maliciose imponunt cum infamatus non sit apud bonos et graves, ut sic saltem ei purgacio indicatur vel alio modo gravetur.

Preterea omnes illos sentencia excommunicacionis innodamus qui vacante ecclesia maliciose opponunt vel opponi procurant super jure patronatus questionem, ut sic verum patronum illius ecclesie collacione saltem ea vice defraudent.

Excommunicamus itaque omnes illos qui gracia lucri vel odii aut alias contempnunt exequi domini⁵ Regis mandatum contra excommunicatos editum claves ecclesie contempnendo⁶.

Volumus autem quod in posterum singulis annis in loco isto quinta feria ante festum sancti Dionisii⁷ sinodus celebretur. Et ne quis Rector, Vicarius vel sacerdos circa premissa statuta sinodalia ignoranciam pretendere valeat vel causari precipimus quod transcripta citra Pascha in singulis ecclesiis nostre diocesis sub pena canonica contemptoribus seu negligentibus infligenda. Obedientibus autem⁸ et servantibus ea sit salus et vita perpetua in domino Iesu Christo Amen.

¹ ‘procurant’ *W.*

² ‘qui’ *ins. W.*

³ ‘scilicet’ *W.*

⁴ ‘vel’ *om. W.*

⁵ ‘domini’ *om. W.*

⁶ ‘contemnentes’ *W.*

⁷ October 9. ‘quinta . . . Dionisii’ in a different hand.

⁸ ‘autem’ *om. W.*

OCTOGESIMO SECUNDO.

[Fo. 60a.] Undated. No heading.

[*The Bishop, addressing the Abbess and Convent of Romsey, recommends to them Juliana de Spina as a person fitted by her own earnest desire, and by the approval of others, to become a member of their community, to which he enjoins them to admit her. Master John Fleming his clerk will explain the matter further by word of mouth.*]

J. permissione divina [etc.] dilectis in Christo filiabus . . . Abbatisse de Romeseie ordinis sancti Benedicti et ejusdem loci Conventui salutem et benedictionem. Devotionis fervorem quem Julianam de Spina ad ordinis vestri observanciam diutius novimus habuisse predecessoris vestri [? nostri] vestigiis, qui eam pio prosequi ut intelleximus intendebat affectu, inherere volentes, ejusdemque Julianae competenter ad hujusmodi officii debitum litterate laudabile propositum speciali gracia prosequentes, eandem jure vestro (*sic*) ad habitum Religionis vestre fore decrevimus admittendam, vobis firmiter injungendo mandantes quatinus ipsam Julianam in sanctimoniale et sororem vestram absque difficultate qualibet admittatis, eandem sincera et in Domino caritate tractantes, prout dilectus et familiaris clericus noster Magister Johannes le Fleming lator presentium vobis exponet oraculo vive vocis.

[*Dec. 14. A profoundly humble and earnest supplication from the Prior and Convent of St. Swithun, Winchester, that he will look with compassion upon the miserable state of their convent, and after hearing them will strive for the amelioration of the same. Thus doing he will secure present praise, honour, and glory and future blessedness.*]

LITTERA DEPRECATORIA PRIORIS ET CONVENTUS TALIS LOCI,
SCILICET WYNTON., EPISCOPO WYNTONIENSI.—Venerabili in Christo
patri J. dei gracia Wytoniensi episcopo sui humiles et devoti filii
frater Adam, Prior et ejusdem loci Capitulum salutem etc. Statum
ecclesie nostre miserum et circumquaque miserabilem, in debitaram
(*sic*) servitute depressum, Pater reverende, sanctitatem vestram
credimus omnino non latere: immo potius ipsam frequencius revol-
visse. Ea propter pedibus clemencie vestre omnes et singuli humili-
liter provoluti, dictam sanctitatem vestram nobis venerandam
humilius et omni affectione qua possumus imploramus quatinus ad
peticionem nostram, quam dominacioni vestre transmittimus presen-
tibus inclusam, ita favorabiliter aures pietatis vestre dignemini
inclinare, ut per illius piam exauditionem vestro interveniente
patrocinio ad debitam ipsius status nostri et ecclesie nostre antedictae
melioracionem possimus aspirare. Et hoc a sanctitate vestra eo
fiducialiter exposcimus, quo per hoc poterit dominacio vestra
laudem, honorem et gloriam digne etiam presenti consequi et [ad]

eterne beatitudinis premium dignius in futuro promoveri. Valeat reverenda paternitas vestra per tempora longiora. Data in Capitulo nostro Wyntoniensi. Crastino sancte Lucie Virginis. Anno presenti.